
  

 
  

                              久 御 山 学 園   

                            久御山町立御牧小学校 

                                                          令和６年３月 22日      
http://www.kyoto-be.ne.jp/mimaki-es/ 

 

 
 

  
 

 新たな学年に向けて 
校  長  神村 美貴子 

 

柔らかな日差しが日一日と暖かさを増し、木々の芽や桜の蕾の膨らみからも春のいぶきが感

じられるようになってきました。 

 19日の卒業証書授与式で23名の卒業生を送り出しました。 

また、本日、１年生から５年生の修了式を終えました。保護者の皆さまにおかれましては、

お子さまの学年修了、誠におめでとうございます。 

 この１年間で、子ども達は一人一人、日々の学習や4年ぶりに開催した運動会をはじめ多く

の学校行事、児童会活動などから、また、友だちとの様々な活動からたくさんのことを学び、

心身ともに大きく成長してきました。ご家庭でもお子さまの行動や様子からその成長ぶりを実

感しておられることと存じます。 

 そして、４月の入学式には 17 名の新入生を迎え、また新たな学年がスタ－トいたします。

新学年に向かってこの春休みには、この1年間を振り返り、よかったことやがんばったことを

さらに伸ばしていこうとする意欲を持ち、学習で苦手だったところは復習し、一つ上の学年に

上がる準備期間としてほしいと思います。 

規則正しい生活を心がけ、家の手伝いを積極的にし、健康や安全、特に交通事故に気を付け

て、楽しい春休みを過ごせるよう、願っています。ご家庭におかれましては、年度替わりのお

忙しい時期でもありますが、希望と不安の入り交じるこの時期に、子ども達への目配り、気配

り、声かけをしていただきますよう、よろしくお願いいたします。 

 さて、今年度は、「自分大好き」「友だち大好き」「地域・学校大好き」になってほしいと

全校集会等で子どもたちには伝えてきました。特に、多くの見守ってくださる地域の方々には、

「あいさつ」でつながってほしいと願っておりました。コロナ禍におけるさまざまな制限がな

くなった今、少しずつ子どもたちの声が返ってきたと感じております。地域の方々からも子ど

もたちからのあいさつが返ってくるようになったと嬉しいお声も聞かせていただいておりま

す。今後とも地域とともに育つ学校でありたいと考えております。 

最後になりましたが、この一年間の保護者の皆さま、地域の皆さまの本校教育に対する多大

なご支援に感謝いたします。今後ともよろしくお願い申し上げます。 



日 曜 ４月の学校行事予定（変更や追加の可能性もあります）  

 

 

★令和６年度の週校時変更のお知らせ 

 令和６年度４月より、新１年生と新２年生の週校時

が変更となります。それに伴って下校時刻が変わりま

すので、事前にお知らせをさせていただきます。詳し

い週校時表につきましては、始業式に配付する４月の

学校だよりに記載させていただきますので、ご確認を

お願いいたします。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

★離任式について 

４月１日（月）開式８時45分 

※上ぐつを持ってきて下さい。 

御牧小学校から退職及び転任される先生方とのお別

れの式を行います。参加される場合はいつも通り集団

登校をし、前学年の教室に入ります。机の移動など新

学期の準備を行い、９時30分頃の下校予定です。 

 

★４月９日（火）入学式について 

在校生は新４～６年生が参列します。通常通り集団

登校をしてください。下校は11時10分頃の予定です。

（式の進行により下校時刻が前後する可能性がありま

す。）新２・３年生は家庭学習となります。 

 

★令和５年度卒業式について 

 ３月19日（火）に卒業式を無事に終えることができ、

23名の６年生が巣立っていきました。ご出席してくだ

さった皆さま、これまで学校

生活や地域で卒業生たちを支

えてくださった皆さま、あり

がとうございました。 

1 月 離任式 下校9：30頃 

2 火 春休み（～４/７） 

3 水  

4 木  

5 金  

6 土  

7 日  

8 月 
着任式、始業式 ２～４年生 下校11：20頃 

５・６年生 入学式準備 下校12：10頃 

9 火 入学式 

10 水 短縮４校時 地域児童会一斉下校 12：10頃 

11 木 給食開始 全学年４校時授業 下校13：10頃 

12 金 
１年生 通常４校時授業 下校13：10頃 

２～６年生 通常校時開始 

13 土  

14 日  

15 月 
１年生 通常４校時授業 下校13：10頃 

委員会 

16 火 
１年生 通常４校時授業 下校13：10頃 

フッ化物洗口（２～６年生） 

17 水 全学年通常授業開始 

18 木 ６年生全国学力・学習状況調査 

19 金 
オープンスクール（５校時）PTA学級懇談会（６校時） 

体操服・水着販売 12：30～13：30 

20 土  

21 日  

22 月  

23 火 フッ化物洗口（全学年） 

24 水  

25 木 PTAあいさつ運動 

26 金 家庭訪問① 通常４校時授業 下校13：10頃 

27 土  

28 日  

29 月  

30 火 家庭訪問② 通常４校時授業 下校13：10頃 

≪新年度 家庭訪問について≫ 

新担任が各ご家庭を訪問させていただく予定です。 

詳細については新学期に改めてお知らせをします。 

期間：令和６年４月26日（金）～５月２日（木） 

時間：午後１時30分～４時45分頃（各10分程度） 

１年生  

令和５年度 木曜日５校時（14：45頃下校） 

          ↓ 

令和６年度 木曜日４校時（13：55頃下校） 

 

２年生  

令和５年度 １学期 金曜日５校時（14：45頃下校） 

    ２・３学期 金曜日６校時（15：30頃下校） 

              ↓ 

令和６年度  通年 金曜日５校時（14：45頃下校） 

 



 

 


